ligna ad sua allodia devehi curarunt. Recurrerunt quidem ad excelsum Consilium Regium plus simplici vice, obtinuerunt etiam faventia decreta, sed partim non curabant domini potentes, et totum comitatensem magistratum sibi subiectum ac obsequentem habentes barones, partim alias, quam sensus admittebat eadem, interpretabantur, face-reque id tam diu intendant, donec silvas illas controversas penitus evastaverint et destruxerint. Incendium fatale ante 3. annos multas, anno hoc longe plures domos eorundem in cineres convertit, ligna aedilia, cum ex silvis suis habere inqueant, aliunde debent comparare. Adsunt hic iterum duo ablegati eorundem, videlicet Joannes Lamsek et Andreas Gallo, pulsant apud excelsum consilium,² petunt restitui in integrum, si tamen id ad mensem Februarium accedentis anni non impetaverint, cogentur ad augustum thronum recurrere. Ceterum, advocatus eorum, quem in presentiarum habentur indigere. Processu adversus dominium excitato anno 1772. die 2. Decembris³ apud Illustrissimam Dominationem Vestram depositum. Requirit ergo et rogant precibus quibus possunt praetitulatam Dominationem Vestram ut cum processum hunc, tum alia acta ac instrumenta eodem anno 1772. consignata, in specie litteras Balicsianas, testimoniales Carponenses, resolutiones benignas regias, fragmentum litterarum regis Matthiae Corvini, acceptis litteris his, curru diliganti, quotidie, ut notum est, huc remeante, ad me remittere haud gravetur. Scheda, qua Illustrissima Dominatio Vestra recognoscat, se instrumenta haec ex manibus eorum accepisse, est pro manibus meis, quam secuta occasione Viennam expeditam, simul ac processus hic omni aliis instrumentis ad me perlatus, et medio mei, iisdem ablegatis eorum restitutus fuerit. Si quo pacto, ad Suam Majestatem occurrere deberent, in antecessum, me interpretes rogant, ut iustam ibi patrocinari haud dedignetur.

Canonicum Kolosvarianum⁴ audio hinc Viennam ascendisse: hic parum effecit, inde procul dubio, minus adhuc est relaturus solliciti.

Ceterum dum gratosus favoribus me devoveo, perenni cum veneratione emori volo.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

Posonii die 15. Octobris 1781.

servus humillimus
Josephus Benczur

405 Haliczky András Kollár Ádám Ferencnek
Körmöcbánya, 1781. október 16.

Jelenti, hogy elvégezte a Kollár által rábízott feladatokat. Kollár egyik nőrokonának, akit gyakran felkeres, átadott négy aranyforintot, a többit Budára jövet, Palma Károlynál hagyja. Nagy örömét lelte abban, hogy a kies vidéket, az erdős helyeket felkereshette.

Illustrissime Domine Consiliarie[,]
Domine Patrone mihi Gratosissime!

Omnia me consequutum putabo, si, quae mihi abeunti a Te illustrissime domine! commissa sunt, adcurate perfeci. – Quod tardius aliquanto apographum Enzlerianum perferatur, non negligentia mea, sed absentia montium magistri tum silvas lustrantis factum est, cui testimonium baptismi ad herulum Hieronimum adtinentis pariter adclusi. Redditis dominae a Kollár,¹ quam frequens accedo, quatuor aureis, quatuor reliquos, ut primum Budam venturus sum, domino reverendissimo Palma² tradam. – Ad maximam animi voluptatem, quam e dulcissima Tui recordatione quotidie capio, accedit tempestas amoena qua saepiuscule ad montes silvasque visendas pertrahor; unde

me facile veniam abs Te illustrissime domine! impetraturum confido, si epistolam minus Latinam, minusque Te dignam exaram; cui pro tantis pristinis, atque recentibus beneficiis immortales debebo gratias, omnemque a Deo Optimo Maximo dum vivam, incolumitatem impertiri tenero ex animo precabor.

Illustrissimi Domini Consiliarii[,]
Domini Patroni mihi Gratosissimi

Cremnicii die 16. 8^{bris} 1781.

clientum minimus
Haliczkus Andreas mp.

406 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1781. november 25.

Értesíti, hogy hamarosan megérkezik Sopron vármegyébe az a császári rendelet, amelynek értelmében az uralkodó Horvátországba küldi Kollár úgnökét. Kollár bizonyára sejtí, kinek a keze van a dologban. Közli, hogy a Kollár által ajánlott soproni diák mehet Pozsonyba, de feltétlenül hozza magával iskolai iratait. Tersztyánszkyval beszélt, aki a közeljövőben szintén tárgyal majd Kollárral erről és egyéb dolgokról.

Illustrissime Domine Consiliarie Actualis[,]
Domine mihi Gratosissime!

Hesterno die curavit me dominus certus patronus meus¹ ad aedes suas vocari, mihi- que detexit, advenisse diebus his ad excelsum Consilium Regium benignum augusti mandatum, quo comitatui Soproniensi intimari praecipitur,² ut ab Illustrissima Dominatione Vestra actum agentem, nomine Legendics,³ ni fallor, in bonis praetitulatae Dominationis Vestrae commorantem recipiat, eundem ad Soproniensem urbem expedit, et inde idem agens in Croatiam expediatur; quo ibidem examine subiiciatur, eiusque fassio altiori loco submitatur. Ad cuius preces atque sollicitationes mandatum hoc sit expeditum, facile Illustrissima Dominatio Vestra coniiacet, et simul etiam, quid in negotio hoc agendum sit, decernet.

Studiosus ille Soproniensis, quem Illustrissima Dominatio Vestra commendare dignabatur, poterit huc venire, quandocunque illi placuerit, locum apud nos et accomodationem consecutus. Ut vero testimonium vitae in schola Soproniensi actae secum adferat, non est quod moneam, cum id ordo in scholis receptus, et altiores dispositiones aliunde deposcant. Domino consiliario Tersztyanszky dicenda dixi, qui proxime cum Illustrissima Dominatione Vestra de his aliisque Viennam colloquium instituet.

Ceterum, dum favoribus gratosus me commendo, perenni cum veneratione maneo.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

Posonii die 25. 9^{bris} 1781.

servus humillimus
Josephus Benczur

407 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1781. december 18.

Patrónusa utasítására kifejti álláspontját Sziszek s Toplica mezővárosok és a zágrábi káptalan illetve püspök közötti peres ügyről. A toplicaiak követeléseit a törvények és rendeletek tükrében nem tartja meg-alapozottnak. Jóllehet elismeri, hogy a püspök és a káptalan összeesküdtek a szegény adózó nép ellen, s úgy látja, hogy a földesuraknak erős támogatóik vannak Bécsben. Közli véleményét a Szepes vármegyei parasztok tizedfizetési kötelezettségével kapcsolatban is.

Illustrissime Domine Consiliarie Actualis,
mihi Summa pietate Colendissime!

Tandem aliquando calamum iam arripio, et ex mandato summi gratiosissimique patroni mei,¹ de progressu causae adversus Sissekienses et Toplikenses² resuscitatae sequentia Illustrissimae Dominationis Vestrae perscribere necessitor. excelsa commissio³ hic strenue pro parte hominum horum laborabat, atque benignae resolutionis⁴ eatenus emanatae inhaerendum opinabatur. Res perlata ad excelsum consilium,⁵ ibi vero notus canonicus⁶ hic adhuc moras trahens, qua precibus importunis, qua singultibus, qua artibus qualibus ordinis sacri homines in primis uti sciunt, eo quidem rem⁷ statim perducere non potuit, ut pro voto suo res hic assumeretur ac concluderetur. Patronus ille de iustitia causae adflictum cont[r]ibuentium convictus mascule restitit, aliquot consiliis, ultimo tamen impedire non poterat, quo minus pro voto canonici res hic caderet, et opinio decerneretur, quoad prompta ad infra per me deducta.

In eo iam erit Viennae apud augustissimum sacratissimum principem elaborandum,⁸ ut reiecta hac opinione, prior benignae resolutionis sententia et opinio commissionis urbarialis stabiliatur. Fundamenta praecipue summi illius Maecenatis huc redeunt: anno 1729. producitur sedes dominalis pro manutenendo usu isto per dominium, quae iuxta praetensa privilegia capituli atque episcopi, non ad sediam comitatus appellata est, verum a sede sua dominali ad semet ipsum dominium appellari fecit, contra omnem normam atque suam praxim regulationes, non ad aggravium et enervatio contribuentium verum alleviamen quaesitum fuisse, cum iste unicus sit fundus, qui securitatem internam ac in externam procurare debet, et cum regnicolae nullam evictionem in se assum[er]int de exacto de pendenda contributione, quam, quae invenitur in 101:1715., et 18:1723.

Opportune omnino accideret, si hac occasione augustissimus opinionem commissionis denuo collaudaret, et consilium ad iuratum fidem suam commune faceret, ut in futurum legibus et systemati urbariali magis conformes depromat opiniones, proque obiecto suo habere noverit urbarialem regulationem pro alleviamine contribuentium et non pro aggravio, et per reges et per leges ordinaturum fuisse.

Cum autem plura adhuc, tam in Toplikensium, quam etiam Sissekiensium negotio per comitatus respectivos iuxta opinionem commissionis urbarialis terminari debuerint, quia porro comitatus illi clero plene sunt obstricti; adeo spes vix ulla affulget, ut negotium hoc iuxta altissimam intentionem Suae Majestatis finiatur, nisi quispiam in qualitate commissarii regii maioris auctoritatis vir plena cum auctoritate et activitate ab augusto sibi concredita eo expediatur. Cum vero negotium Sziszekiensium per banum comitem Zrini⁹ ante 100. annos auctoritate regia manipulum et pertractatum fuerint:¹⁰ convenientissimum esse videretur, ut comes banus modernus,¹¹ tanquam legalis aliunde Croatiae iudex in qualitate commissarii regii, ea, quae in negotio hoc commissa haberentur, effectuare teneretur, omnesque suas repraesentationes medio excelsi consilii et respective commissionis urbarialis Suae Majestati Sacratissimae humillime repraesentare deberet.

Oranda praeterea est Sacratissima Majestas, ut dum referadam suam in negotio hocce cancellaria Hungarica fecerit, commissionis etiam protocollum cum omnibus eo pertinentibus actis sibi submitti demandet, ut Illustrissima Dominatio Vestra et alii superrevidentes, inspectis ipsis actis, tanto clarius videre possit commissionem urbarialem, sepositis omni respectu, sollicitacionibus, donariisque capituli et episcopi¹² pure manutationem pro iusto et aequo contribuentium regionum, cum magna sui camerale cardinali primatu, Nicolao Skerlec, aliisque collectione et persecutione opera oculis habuerit.

Ad 4^{um} decisionem sedis judiciariae, in reliquo stare. Quantum tamen ad longas vecturas de huic per subditos Siszekienses praestandat; cum hoc puncto transactionis 1^{mo} iam inclusae sint, [...] autem dictae transactioni nullatenus applicari queant, ab iisdem simpliciter abstrahendum venire.

Mirandum sane est, in locum devectionis decimaeque contra claram regis dispositionem, contra tenores transactionis cum dominio inita, est, per consequens quod in locum desum[p]tionis illegalis, dominium longas vecturas praetendere audeat.

Ceterum, in toto hocce negotio observandum et id est, quod dominium, comitatus, ipsumque excelsum consilium contra claras benignas benignas[!] resolutiones regias sententias suas et opiniones ferat; commissio vero urbana e gremio excelsi consilii confidens, in legibus regni, in transactione auctoritate regia inita, et in benignis resolutionibus regiis emanatis opiniones suas fundet.

Constat aliunde, velle Sacratissimam Majestatem loca haec excorporare. Capitulum magnas summas pro illis, titulo aequivalentis vult sibi procurare, et sic aerarium regi-um aggravare, quod nulla ratione admittendum.

Miseri in caussam attracti, nec hic nec Viennae se monstrare audent, et tamen capitulum licet huc gremialem suum canonicum mittere, et per plures menses hic cursitare et sollicitare: remittendus esset domum ad functiones suas sacras peragendas.

In toto regno Hungariae et Croatiae observatam.

2^{do} sed nec iuxta privilegia episcopi ac capituli, quae praescribunt, ut non ad sedriam comitatus, verum directe ad curiam a sedibus dominalibus appellationes fiant, dominium appellavit, per consequens, sedes dominalis,¹³ et in eadem lata sententia nec pro instrumento legali iuxta tenores ipsius haberi potest, verum pro privato, domestico interessato considerari debet, nulliusque est valoris.

3^o privilegia haec aliunde non pro cassatis pridem per regem et regum haberi debent per articulos 21:1486. 15:1495. 92:1647. per consequens haec sedes dominalis pro cassata, pro illegali haberi debet, et propterea nec probam in iudicio contra subditos adfere valet.

Effectum quidem est per commissionem urbariam, ut omnes processus urbariales ad sedriam deducerentur; alii tamen omnes, qui coram sede dominali decurrunt, non ad tenores legum huc ad usque appellantur, verum ad curiam regiam contra clarum tenorem praecitatarum legum deducuntur, quod cum regi et regno summe praepudicium sit, obsoletum illud capituli et episcopi privilegium legibus cassatum hac occasione per Suam Majestatem pro tali declarari deberet.

Quoad devectionem decimae fundat consilium contra opinionem commissionis manutenendo sententiam sedis dominalis votum suum plurimum in inquisitionibus per dominium in usu praeeistente factis, sed quia usus iste primo incepit anno 1729., ut illegale instrumentum reperiens iam reiectum remonstrat; usus autem talis contra claram legem, quae decimam non nisi in loco devehendam ordinat, pro abusu considerari debet; sed et inquisitiones per ipsum dominium adductae ex testibus, contra quos contribuentes regii iuste excipiunt, quia dominio obligati erant, constant, huic praetensus usus legaliter evictus non est, et sunt ex testibus aliqui qui contrarium fateri videntur.

Haec quoad Siszekienses, iam quoad Toplikenses scandalo certe est magno, quod contra clarum tenorem 101:1715. qui contractus omnes cum subditis initos magistratualibus comitatuum manutenendos ordinat; quod item contra clarum tenorem 18:1723. qui denuo conventiones omnes et urbana rite conferta manutenenda disponit, contra excedentes dominos terrestres animamadvertendum[!] ¹⁴ ordinet, consilium profano re capituli a conventionem recessum proponit, et sub praetextu Althanianae regulationis, quae utique legibus stabilitas conventiones mutare non potuit, sed nec uoluit, quia pro sublevamina contribuentium ordinata extitit. Denique, finis omnis regulationis subditorum ex legibus ipsis clare patet, per quales quidem adhuc aliquid ex mandato domini

illius aliqua addenda; gloriatur notus canonicus Prokesium agentem Toplikiensium et Sziszekiensium, cum aliis suis cointeressatis iam interceptum Viennae esse, quem adsunt in maiores culpam suam reiicere.

Haec ex mandato illius.

Ego, si quid iudicare possum, existimo, proceres cum episcopo et capitulo connexos conspirasse contra miseros contribuentes, et per amicos potentes, quos hic et Vienna habent, potenter agere et in eo elaborare, ut ex tota regulatione urbariorum sum[p]tibus immensis per pietissimam dominam et imperatricem Mariam Theresiam procurat contribuentes et rex damna irreparabilia capiant, domini vero terrestres iam commoda multa et in multis comitatibus ita actum est, ut in Liptoviensi, Scepusiensi, Arvensi, Thurociensi, Zoliensi, actum est cum onera sustinentibus publica. Ex una sessione plurimis in locis 3. 4. et 5. articuli sunt effectae, unde in robotis prioribus nihil accedit domino, casus vero et aliae datiae praefontionesque auctae, quibus efficietur, ut princeps quantum suum vel potius publicum, contributionale exigere et procurare nequeat. Praetereo alia.

In comitatu Scepusiensi rustici olim parochis etiam convehere debebant in horrea eorum decimas; anno 1773. procurata e benigna resolutione quae ordinabatur, ut parochi decimam habentes soli episcopo praestare teneantur, contribuentes, quam primum ex quo isto, vel alio fruges¹⁵ ad domum devehere voluerint, decimatorem invitent ad decimam recipiendam, qui si venerunt, traderent illi manipulos competentes, si emanserint, ut in agro illos relinquunt. Et ita sit. Eadem dispensio fieri deberet in episcopatu Zagradiensi, et in tota Croatia. Id denique Sacratissima Majestas plane non deberet tolerare, et ecclesiastici litigantes in locis, ubi negotia eorum excutiuntur, per menses plures haerent. Dua septimana ad informandum illis deberent reliqui, et nunquam deberent iam adesse, dum ad decisionum negotium perducitur.

Administrator Pilisiensis in Chakan residens, singuli termino Pestini ab initio ad finem haeret: ita faciunt alii pugnant crumena, precibus, artibus saccis, et modis omnibus qui possunt excogitari.

Submitto opinionis excelsae commissionis urbarialis in excelso Consilio Regio rectorum punctorum copiam.

[...?]

Posonii die 18 X^{bns} 1781.

[P.S.] Domino Mecséri¹⁶ necdum 12 florenos Kremniczienses numeravi,¹⁷ nuper dum volebam numerare, dicebat necdum sibi esse occasionis se ius totum per illos repetitos. Necdum id fecit.

408 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek Pozsony, 1781. december 20.

Reméli, hogy a toplicaiai peréről frott levelét Kollár megkapta. Szeretné megpályázní a Staatsrat-on keresztül a Magyar Királyi Udvari Kamaránál megüresedett állást. Ebben több támogatóra is számíthat Bécsben, de Kollár maga is sokat tehetne ügyében, ha közbenjárna Hatzfeldt grófnál. Ertesült arról, hogy két értekezése a cenzúra elé került. Kéri, hogy Kollár az egyik két utolsó fejezetét olvassa el és küldje meg róla véleményét.

Illustrissime Domine Consiliarie Actualis,
mihi Summa pietate Colendissime!

Hesternó die ex mandato certi huiatis magni domini valde prolixas litteras in negotio Sziszekiensium et Toplikensium ad Illustrissimam Dominationem Vestram exaravi,¹ quas hodie, vel cras Illustrissima Dominatio Vestra traditum iri spero.

Interim nactus sum ausum aliud argumentum scribendi. Decessit hic hesterno die dominus Michael Berényi qui in officio registraturae excelsae Camerae Regiae Hungaricae Aulicae registrator fuerat cum salario 1200 florenorum aderunt complures, qui spartam hac morte vacantem effectam expeturi sollicitaturique sunt. Et quia vi benignarum dispositionum caesareo regiarum recentissime publicatarum protestantes quoque capaces sunt futuri omnium honorum ac dignitatum in regno sustinendarum;² suadet mihi idem dominus patronus meus gratiosissimus,³ de quo a capite litterarum mentionem inieci, ut per excelsum Consilium Status ad thronum Suae Majestatis recurram, et exhibito humillimo supplici libello vacantem hanc stationem clementer mihi conferri expetam. Merita adducere possem complura, liberum baronem Binder patronum et promotorem instantiae meae fore sperarem, huiusque patrocinate opera principis Kaunitz,⁴ et aliorum magnorum ministrorum commendationem forte consequeretur. Multum me iuvare posset Illustrissima Dominatio Vestra sua potenti commendatione in primis apud comitem Hatzfeld,⁵ quem omnes dicunt magnum pondus hoc in negotio addere posse.

Eaque de caussa ad Illustrissimam Dominationem Vestram me demisse converto, et opinionem eiusdem gratiosam expeto, utrum Viennam ascendere, et libellum supplicem, quo merita mea humillime enarrarem, exhibere debeam. Lubens per canalem ordinarium agerem, hicque apud excelsam Cameram Hungaricam Aulicam libellum supplicem exhiberem; hinc tamen vel propterea, quod a sacris catholicis diversam religionem profiteor, nihil, quam sextienta impedimenta mihi fovent expectanda.

Primae promotiones protestantium in stationibus, a quibus hucdum excluderentur, non nisi extraordinario canali et principis serenissimae summa auctoritate procurari queunt.

Scio Illustrissimam Dominationem Vestram esse occupatissimam, sed scio simul fortunarum mearum promovendarum esse studiosissimam, et propterea humillime rogo, ut tribus lineolis tantum opinionem suam mihi submittere ne gravetur.

Bonus Hertel⁶ mihi ante tres hebdomadas significavit, tractatulos meos duos⁷ censuram quidem superasse, non alia tamen lege censorem facultatem illos typis excudendi concedere velle, quam si auctor illorum nomen suum professus fuerit, nulli alias, quam censoribus aliquibus detegendum. Feci et illud, interim significat formari porro aliquas difficultates. Ego, si quid iudicare possum, aliam vix esse existimo difficultatem, quam quod tractatulo de indigenatu §. perultimo in pugnam abbatem Sanctae Crucis in Austria, Velehradensem in Moravia, et Scotos Viennenses habere indigenatum Hungariae, adeoque neque iurium possessionariorum eosdem esse in regno hoc capaces. Faciat quaeso gratiam illam Illustrissima Dominatio Vestra vocet dominum Hertel ad se, et demandet, ut tractatulos hos Illustrissimae Dominationi Vestrae tradat. Dignetur Illustrissima Dominatio Vestra si vacat, duos ultimos §§. tantum ex illo perlegere; et simul declaret, me ipsum amplius nolle, ut alter ille tractatulus de episcoporum Hungariae iuramento⁸ ad typum promoveatur, cum res haec aliunde sit iam superata.

Ceterum, dum gratiosum responsum humillime expeto, perenni cum veneratione maneo.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

Posonii die X^{bris} 1781.

servus humillimus
Josephus Benczur

409 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1781. december 27.

Türelmetlenül várja Kollár választát a toplicaiak ügyéről frott levelére. Kollár hallgatásának okát elfogultságban vagy véleményének teljes elutasításában feltételezi. Tudomására jutott, hogy valaki álnéven fellegbezési kérvényt nyújtott be a Toplica és a zágrábi káptalan között folyó perben. Balassa Ferenc annak szerzőjében Kollárt véli felfedezni. A maga részéről ezt a feltételezést nem osztja.

Illustrissime Domine Consiliarie Actualis,
mihi Summa pietate Colendissime!

Duodecim aureos per Posenienses laniones nuper accepi, et statim domino Mecseri¹ numeravi, quod forte ille iam perscripsit.

Exspectabam avide, ad ultimas meas² responsum sed, vel occupationibus Illustrissimae Dominationis Vestrae adtribuendum existimo, quod illud non acceperim, vel vero totum consilium improbat, successuque non habiturum variis de caussis obstantibus existimat Illustrissima Dominatio. Ego vero per dominum illum qui auctor illius est, urgeor, ut ascendam vixque amplius me quo excusare, cogarque, si non prius, 2. Januarii, ad principem urbem vestram iterum excurrere.

Aliquis comiti noto³ diebus his perscripsit hic anonymum certum quoad petitum illius valde sinistram excelso consilio status dedisse opinionem, et nihil minus, quam in iuribus patriae nostrae fundatam, scilicet non esse causam illam respectu mediae partis oppidi Predanni appellabilem, rem ex integro in curia regia esse superatam, posse per leges nostras, ob notas infidelitatis fiscum regium, bona quocunque titulo possideantur, adeoque alieno etiam titulo tantum pignoris iudicarii tenta occupare, et proprietarium talium bonorum ipsa proprietate exuere. Addidit et comitia complura, anonymum cum Groszingero⁴ in eandem classem referent, ab illis omnia prava et patriae multa praeiudicia inferentia consilia et informationes proficiasci. Comes ille putat per anonymum, Illustrissimam Dominationem Vestram intelligi debere, excusavi tamen, ut potui, et declaravi Illustrissimam Dominationem Vestram de iure eius in partem memorati oppidi, alias sentire, videtur tamen auctori litterarum anonymo plus credere, quam mihi. Fere conicio, quis ille sit, et Illustrissima Dominatio Vestra facile etiam coniectura assequi potest, in primis si in memoriam revocare dignabitur, cuius opera Zagrabienensis canonicus⁵ hic forte adhuc haerens Viennae utatur. Haec tamen scripta esse volo, ne Illustrissima Dominatio Vestra me prodat.

Ceterum, cum exitum huius, auspiciisque accedentis anni omni ex parte felicia precor, atque voveo, ut multos venturos annos in omni tranquillitate superare queat, gratis favoribus commendatus, constanti cum veneratione persisto.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

Posonii die 27. X^{bri} 1781.

servus humillimus
Josephus Benczur

410 Antony István Kollár Ádám Ferencnek
Sárosnagypatak, 1782. január 20.

Tájékoztatja, hogy gyermekkorában Besztercebányán a Kollár család szomszédságában élt és Kollár testvérével együtt nőtt fel, illetve vele Besztercebányán és Nagyszombatban tanult. Közli, hogy fia Egerben kánon- és magyar jogi tanulmányokat folytatott. Ő maga már 24 éve Zemplén vármegyében ügyvédként él. Fiát a vármegye a magyar királyi nemesi testőrségbe ajánlja. Ehhez kéri Kollár pártfogását.

Spectabilis ac Magnifice Domine Consiliarie,
Domine mihi Gratosissime!

Praesummo, tanquam ex eodem cum magnifico domino consiliario oriundo comitatu, quippe Zoliensi,¹ sed et ex eo: quod puer adhuc ego cum denato domino genitore ejusdem magnifici domini consiliari[!], velut vicino, et optimo amico meo Neozolii saepe saepius conversandi fortunam habuerim; quod item cum carnali, et uterino fratre² creverim, subseque Neozolii, et Tyrnaviae (qui abinde inter Franciscanos, ac ab his ad aeternitatem jam abierat) scholas frequentaverim, mutuumque complurimis annis fove- rim amorem: filium hunc meum in gratiosum magnifici domini consiliarii, sinum, humillime devovere; qui quali cum progressu recenter Agriae, jura canonicum, et patrium absolverit, defenderitve? Qualiter adhaec vitam, ac mores suos per biennium ibidem instituerit, ex demisse praesentatis literis suis testimonialibus, amplius informari dignabitur magnificus dominus consiliarius; quibus condignam in considerationem sumptis inclutus comitatus Zempliniensis (in quo ego ab annis 24. in munere advocatorum vivo) filium hunc meum, velut gremialem, ac nobilem indubitatum, ad nobilem turmam praetorianam suscipiendum gratiose commendat, suadendo eidem ascensum Viennam in persona: quem taliter missum, in pretiosos favores, et gratias magnifici domini consiliarii humillime commendo, ac una demississime exoro; dignabitur haec mea, filiique hujus mei desideria praepotenti patrocini suo secundare, et si forte spem tardioris susceptionis ad dictam turmam praetorianam, aut simpliciter negativam acquisiverit, eundem ad latus cujuspiam magnatis, vel etiam alium oportunum locum gratiose commendare.³ Eam magnifici domini consiliarii gratiam, ac munificentiam humillimis obsequiis meis demeriturus, ac in contestationem veteranae amicitiae hujate vino vulgo Tokaiensi Auszpruch proxime famulaturus persevero.

Spectabilis, ac Magnifici Domini Consiliarii

humillimus servus

Sáros Nagy Patak die 20^{ma} Januarii 1782.

Stephanus Antony mp.

411 Vízkeleti István Kollár Ádám Ferencnek Sopron, 1782. május 26.

Szluha grófnó kérését tolmácsolja, aki egészségi állapota miatt Sopronba költözött. A grófnó rajta keresztül szeretné ismételtelen felhívni Kollár figyelmét arra, hogy pénzbeli tartozását, melynek esedékes határideje már lejárt, minél előbb egyenlítsse ki. Ha ezt Kollár nem tenné, a grófnó megteszi a szükséges intézkedéseket, hogy hozzájuthasson a pénzéhez.

Illustrissime Domine Consiliarie[,]
Domine mihi Gratiose!

Excellentissima domina comitissa vidua Szluhaiana,¹ quae curandae valetudinis causa Sopronium se transtulit, multis necessitatibus pressa Illustrissimam Dominationem Vestram medio mei ad pristinam literatorie factam requisitionem perhumaniter reflectando, identidem interpellat, quatenus censum pro festo Sancti Georgii restantem quantocijus submittere non dedignetur, plus sibi, quam Illustritati Vestrae molestum esse existimat sua excellentissima, quod domesticis suis necessitatibus ita exigentibus tam frequenter se fine praemisso insinuare debeat; spero Illustritatem Vestram his, ali-

isque ne fors incommoditatibus anteventendis eas facturam dispositiones, ut sua excellentima, quod suum est, quantocius consequatur; ego vero suplico, dum comissionem mihi datam expleo, insinuationem hanc in bonam partem interpretari, et gratis suis me fovere dignetur, quibus enixe devotus ultro quoque in omni obsequio, ac veneratione persisto.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

Sopronii 26^a Maii 1782.

humillimus servus
Stephanus Vizkeleti mp.

412 Kollár Ádám Ferenc Horváth Jakabnak
[Bécs, 1782. július?]¹

Egy bizonyos kölcsön visszafizetése érdekében keresi meg Horváthon keresztül Beleznay Miklós tábornokot és javaslatot tesz ennek megoldására.²

413 Horváth Jakab Kollár Ádám Ferencnek
Pest, 1782. július 31.

Tájékoztatja, hogy utasítására beszélt Beleznay Miklós tábornokkal, akinek választát tolmácsolja. Saját helyzeténél fogva szüksége van a Kollár által említett pénziőkére és sem ennek Kollár által javasolt részletezését, sem pedig felajánlását nem áll módjában szorgalmazni. Inkább a teljes összeg visszafizetését kell követelni.

Illustrissime Domine Regie Consiliarie[,]
Domine singulariter Gratiose!

Litteras¹ Illustritatis Vestrae statim ac illas accepi cum illustrissimo domino generali Nicolao Beleznay communicavi, qui ad propositas in illis conditiones, hanc determinatam mihi responsionem dedit: se ex ratione suarum circumstantiarum indispensabiliter hujus capitalis, et accessoriorum renumeratione indigere, nec in ullam dimembrationem capitalis, per Illustritatem Vestram propositam, ex illis ipsis circumstantiarum rationibus consentire posse, dolereque se, quod pro exigentia plani sui, nec Illustritati Vestrae, nec reliquis creditoribus suis, in hoc quidquam deferre valeat: sed potius fixe, et inalterabiliter renumerationi integrali insistere debeat. Caeterum suam Illustritatem confidere, Illustritatem Vestram, pro obligata ac litteris quoque contestata fide, ac renumerationis prom[p]titudine in his circumstantiis eas inituram esse quo proximius rationes, quo debitum hoc, quo citius simul et semel, ita exigentibus rebus domini generalis expungatur, reservata sibi in aliis occasionibus complacendi facultate. Ex parte mea multum doleo, quod ultra et praeter fixum illustrissimi domini generalis totalis renumerationis planum nihil Illustritati Vestrae amplius perscribere valeam, qui gratiosis favoribus commendatus singulari cum cultu sum.

Illustritatis Vestrae

Pestini die 31^a Julii 1782.

humillimus servus
Jacobus Horvath mp.

414 Vassváry Imre Kollár Ádám Ferencnek
Varasd, 1782. augusztus 21.

Beszámol arról, hogy a zágrábi káptalan a szegény adózó néppel szemben egyre keményebben és ellenségesebben lép fel. Így pl. ha a jobbágyok az urbáriumi rendelkezésekkel szembeszállva az első felszólításra nem jelentkeznek azonnal robotmunkára, rögtön elfogatja a késlekedőket és az utasításokat megtagadókat s börtönbe vetik őket. Két vertincei lakost éjjel-nappal béklyóban tartottak, másokat, akik a robotot megtagadták, 12 illetve 24 botütésre ítélték. Az egyik toplicai lakost a vármegyei börtönben tartják. Kéri, hogy Kollár, amennyiben tud, járjon el a parasztok érdekében.

Illustrissime Domine Consiliarie et Bibliothecae Augustae Director[.]
Domine mihi Gratosissime!

De die, in diem magis elucescit capitularii sinister agendi modus, miseramque contribuentem plebem supprimendi, et ad incitas redigendi studium, tanta est enim eorum barbaries; et audacia ut contra praescriptum benigni urbarii nulla attenta miserae plebis excusatione, sed ad primum statim mandatum ad robottam non compareat, illico mittuntur satrapae ad incaptivandam, carceresque detrudendam, prout nuper cum duobus Vertinczensibus incolis fecerant, una integra die, et nocto eosdem in scraloribus carcerum detinendo; ubi ad praescriptum benigni urbarii ad robottas suo tempore non comparentes non praecipiantur incarcerari, ast prima vice non comparentes sine sufficienti ratione 12. ictibus baculorum, secunda vero vice non comparentes 24. ictibus pulsari; si proinde inordinato, et miserae contribuenti plebi nimium gravi capitularium agendi modo penes gratiosum Illustritatis Vestrae patrociniū (quod misera contribuens plebs humillime exorat) obex positus non fuerit, eo sese audacia capitularium praetendet, ut miseram contribuentem plebem penitus ad incitas redigat. Quod attinet miserum Dolovcsák,¹ ille actutum in carceribus comitatensibus detinetur, adeo quidem severe; ut ne uxorem quidem ejus castellanus ad eundem mittere audeat; cujus interim hoc factum sit, ad claritatem devenire nullatenus possum, sufficit illud unicum; quod hic non ut publicus malefactor ab augusta aula ad preces capitularium horsum missus sit, sed ut in casu necessitatis pro confrontatione eundem habere possint; celeberrima ipsorum sedes dominalis jam quinque septimanis duravit, si quidem cum misero ad agendum habuerunt, cur eum non assumserunt, cur tanto tempore innocentem macerant, cur justissimum jus quaerentem tam diu direxant, spero superos his quoque finem imposituros, dummodo Illustritas Vestra (de qua non diffido, firmissimamque habeo spem) eandem miseram plebem potenti suo patrociniū ultronee gratiose fovere non dedignetur; quod mearum erit partium, quem admodum Viennae existens adpromiseram, Deo opitulante omnibus viribus perficere satagam. Qui in reliquo tam cum miserae contribuentis plebis, quam et mea humillima recommendatione persisto.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

Datum Varasдини die 21^a Augusti 1782.

humillimus servus
Emericus Vassvary mp.

415 Kollár Ádám Ferenc Pfeffershofer Ignácnak
[Bécs, 1782. augusztus 21.]

Utasítja, hogy mint felsőbúki birtokának tisztartója, jelezze éves pénzbeli és természetbeni igényeit szolgálatai fejében.¹

416 Vassváry Imre Kollár Ádám Ferencnek.
Varasd, 1782. szeptember 10.

Beszámol arról, hogy a toplicaiak ügyében Bécsbe küldött megbízott visszatérése óta állandó üldöztetésnek van kitéve és el akarják fogatni. Kollár utasításainak megfelelően igyekszik megnyugtatni a toplicaiakat. Varasd vármegye közgyűlésén elfogadták a királyi rendeletet és a toplicai tiltakozók vezetőjét úriszék elé akarják idézni. Összefoglalja az egyik toplicai lakos vallomását egy, a mezővárosnak adományozott privilégiumlevélről.

Illustrissime Domine Consiliari et Bibliothecae Aulicae Director,
Domine mihi Gratosissime!

Praesentium lator a quo tempore Vienna redierat, semper ob continuas persecutiones Juraicsianas in abdito latere cogeatur; volens enim pontentissimus capitularium fautor memoratus Juraics eundem intercipi curare causamque; cur Viennae fuisset, rescire. Continuo miseri, et plurimum afflicti mihi molesti sunt, quid nam cum illis agendum sit, penitus ignoro, interim ad placandos afflictissimorum animos gratiosam Illustritatis Vestrae mihi datam instructionem pro consolatione, patienterque ferendis cunctis iniuriis identidem repetere necessitor.

Moderna sub congregatione nostra 5^a currentis mensis initium summente lectum est benignum mandatum regium, quo immediate praecipitur ut Dolovcsák in sede dominali assumatur, cumque suis co-interessatis de collectis confrontetur, cui benignum mandatum ut quantocius satisfiat, ordinarius vice comes¹ certo canonico Volgemut² praecipit, ratione ex ea, quia metuendum est, ne propter tam longam sui detentionem ad Suam Maiestatem Sacratissimam recursum summat, quod etiam semet facturum quantocius pollicitus est; potuissent jam dudum finem omnibus imposuisse, ni maleversantia Juraicsiana obicem poneret, hic enim non ut accelerationi causae studeret, ast potius in vexam miserae contribuentis plebis protrahere nititur; tam exeunte pro dimensionatione tam agrorum, quam vero sylvarum loco dimensionationis juniores visum colligere jubet, et si quis tantum quodpiam communitatis esse dicat, tam a geometra, quam vero satrapis, et officialibus dominalibus vapulat. Si mihi tempus vacaret tyranismum ab oro describerem: interim dum pro ulteriori potenti patrocinio instarem, hic submitto certum attestatum Croatico idomate[!] confectum, quod pro faciliiori intellectu lubens in Latinum vertissem, si urgentissima comitissae meae negotia me non impedirent; breviter nihilominus earundem contextum sequentibus deduco: Jacobus Jambrovics annorum 74. tempore accepit per Matacsicsium privilegii a Toplicensibus apud prefatum Matacsics aurigam agens fatetur ad suam conscientiam, quod etiam coram Sua Maiestate Sacratissima (si necessum foret) praesente Matacsicsio fateri semper auderet, quod id privilegium opidanorum[!] ad arcem Toplicensem defere, manibusque canonici Josipovics³ tunc temporis affecti assignare debuerit cum suo haerede qui eidem demandaverat, ut dum Topliczam venerint inspecto privilegio peram ad se recipiat, ad arcemque deferat, quod et facere debuit; dein dum domum reversi fuissent, dixit Matacsics canina ipsorum rusticana fides modo liberatus sum ab onere, quod capiti meo tanto tempore impositum erat, cum fuerit capitulo 6000. debitor: hinc facile colligere gratiose dignabitur, cujus sit farinae Matacsics. Caeterum responsum humillime exorans gratosissimis commendatus favoribus perenni cum cultu persisto.

Dominationis Vestrae Illustrissimae

Varasdini die 10^a 7^{bris} 1782.

humillimus servus Emericus mp.

P.S. De genu supplex sum, dignetur miserum ita instruere, si quis eundem aliquando interrogaret ex cujus consilio ascenderit, aut cur, ut dicat se nullius consilio, ast unice propter metum, et minas Juraicsianas abscessisse domo.

417 Pfeffershofer Ignác Kollár Ádám Ferencnek
Felsőbük, 1782. szeptember 11.

Ismerteti Kollárral a vele kötendő szerződés részleteit és a munkája fejében neki járó éves pénzbeli és természetbeni juttatásokat.

Illustrissime ac Magnifice Domine[,]
Domine Patrone mihi Gratosissime!

Instructio Illustritatis Vestrae 21^{ma} ad me data,¹ 29^{ma} recte mihi redita est; ex qua Illustritatis Vestrae voluntatem benignissimam plane intellexi. Quod responsum ad hoc usque tempus distulerim non propria culpa accidit: primis enim diebus paratum habui, at dominus spectabilis Vinger prope dies se se iturum adpromiserat Gynsium, jamque in procinctu distulit abitum, unde et epistolium remansit, quod si Illustritatem Vestram offendi veniam humillime rogo, quesoque.

Quod conventionem meam continet ea consistit in florenis 35. Tritici metretae 10. Siliginis 26. Salis metretis 36. Carnis 100 metretum 1/4 lentium, 1/4 pisorum, adjecto cauleto, et canabeto, et duorum pecorum intertentione, quam a domino Vinger in natura id est in 6. mediis butiri pro qualibet adpromissam habui, aut parato aere per cruciatos 24. mediam exolvendam.

Advolutus Illustritatis Vestrae pedibus obtestor, pro sua immensa bonitate, et misericordia sic benigne dignabitur mecum disponere ut annus novus in novo anno incipiat, et in Micahelis festo spem futuri servitii expectare valeam, ignoscet Illustritas Vestra tam directae scriptioni, iustum[!] que adjudicabit,² ligatum vinculo matrimoniali,³ curam habere me debere vitae sustentandae. Quod meam obligationem concernit adpromitto pro viribus me satisfactorum, et ne in minimis ab praescriptis Illustritatis Vestrae recessurum, quae cum eventura DEO propitio feliciter polliceor, graviosissimam dexteram osculo humillimo devenerans persevero.

Illustratis Vestrae

Signavi Felső-Bök 11^{ma} 7^{bris} 1782.

infimus servorum
Ignatius Pfeffershoffer mp.

418 Szluha Györgyné, Sinzendorf Róza Kollár Ádám Ferencnek
Sopron, 1782. szeptember 18.

Követeli, hogy Kollár fizesse meg egy birtokrész bérbevételéért neki járó összeget és annak kamatát, amellyel már évek óta tartozik.

Hoch-Wohlgebohrner, Hochgeehrtester Herr Hofrath!

Ich habe verschiedene Mahlen zu Herr Prusinszky¹ geschickt in der festen Hofnung nach Ihren Eigenen Versprechen das Geld zu 1700 florenen erheben zu können, allein niehmahlen durch allerhand Entschuldigungen, von Ihnen keine Nachrichten erhalten